ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМ И Н И С ТРА Ц И И  И РБИ ТСК О ГО  М У Н И Ц И П АЛ ЬН О ГО

О БРАЗО ВАН И Я

от лСЛ'1 № 0 S S  ПД
пгт. Пионерский

О проведении муниципальной экологической акции
«Чистая планета в наших руках»

на территории Ирбитского муниципального образования

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", с целью привлечения внимания населения, учащихся,
общественности, органов государственной власти, средств массовой
информации, предпринимателей к проблемам окружающей среды в
соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране
окружающей среды» (с последующими изменениями), Указом Президента РФ
от 06.12.2017 №583 «О проведении в Российской Федерации Года
добровольца (волонтера)» и, руководствуясь статьями 28, 31 Устава
Ирбитского муниципального образования и руководствуясь статьями 28, 31
Устава Ирбитского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в Ирбитском муниципальном образовании экологическую
акцию «Чистая планета в наших руках» с 5 по 20 декабря 2022 года.

2. Утвердить Положение «О проведении муниципальной экологической
акции «Чистая планета в наших руках» на территории Ирбитского
муниципального образования» (Приложение №1).

3. Создать организационный комитет по проведению муниципальной
экологической акции «Чистая планета в наших руках» на территории
Ирбитского муниципального образования (Приложение №2).

4. Организационному комитету организовать проведение муниципальной
экологической акции «Чистая планета в наших руках». Директору МУП
«Телесеть» Ирбитского муниципального образования Кузевановой Н.М.
освещать в средствах массовой информации мероприятия, проводимые в
рамках муниципальной экологической акции «Чистая планета в наших руках».

5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Родники

Ирбитские».
6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Ирбитского муниципального образования
по социальным и правовым вопросам Завьялову Т.О.

Глава Ирбитского
муниципального образ А.В. Никифоров

Приложение 1
к постановлению администрации Ирбитского

муниципального образования
№ 17 4 от « 0 1 » ДД ХХ)1<К,

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципальной экологической акции

«Чистая планета в наших руках»
на территории Ирбитского муниципального образования

1. Общие Положения
Настоящее Положение определяет общий порядок организации и проведения

муниципальной экологической акции «Чистая планета в наших руках».
Огромное количество отходов является следствием чрезмерного

потребления современного общества и принципа «купил-использовал-выбросил».
Такой простой подход к использованию любых вещей (от пакетов и посуды до
сложных электронных устройств) ведёт нас к необратимым последствиям:
излишнему расходованию природных ресурсов, загрязнению почв и океанов,
уничтожению экосистем и т.п., чтобы ситуация менялась, необходимо начать с
собственных действий: отказаться от приобретения ненужных вещей,
выбирать экологичные упаковки, повторно использовать материалы, сдавать
вторсырьё в переработку.

Исправляют ситуацию и помогают предотвратить экологические катастрофы,
и не только, волонтеры -  люди, неравнодушные к процессам и событиям,
происходящим в окружающем их мире.

Организаторами Акции выступают Администрация Ирбитского МО
совместно с МОУ ДО «ДЭЦ» Ирбитского МО.

1.1. Цель Акции: привлечение внимания местного населения, молодежных
объединений, обучающихся и общественности к проблеме увеличения количества
твёрдых бытовых отходов и к возникновению экологических проблем, воспитание
бережного и внимательного отношения к природе, повышение экологической
культуры населения, проживающего на территории Ирбитского МО.

1.2. Задачи Акции:
• формирование представления местного населения о компетентном и

экологически оправданном использовании бытовых отходов;
• развитие продуктивной и творческой деятельности местного населения,

детей и молодёжи по вторичному использованию бытовых отходов;
• формирование активной позиции населения в области охраны

окружающей среды;
• воспитание бережного и внимательного отношения к природе;
• популяризация идей взаимопомощи и ответственности в обществе.

2.1. К участию в Акции приглашаются: обучающиеся образовательных
учреждений Ирбитского МО (ДОУ, НОШ, ООШ, СОШ, ОУ дополнительного
образования), коллективы образовательных учреждений, классные коллективы,
детские творческие объединения, молодежные коллективы Ирбитского МО.

2.2. Сроки проведения Акции: муниципальная акция «Чистая планета в
наших руках» проводится с 5 по 20 декабря 2022 года.

3. Конкурс поделок из бросового материала «Продли жизнь отходам!»

3.1. Участники Конкурса
К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных

учреждений Ирбитского МО (ДОУ, НОШ, ООШ, СОШ, ОУ дополнительного
образования), педагогические работники и жители Ирбитского района.

Конкурс проводится по следующим возрастным категориям:
• с 3 до 6 лет (воспитанники детских садов);
• с 7 до 10 лет (обучающиеся начальной школы);
• с 11 до 14 лет (обучающиеся средней школы);
• с 15 до 17 лет (обучающиеся старшей школы);
• от 18 лет и старше.

3.2. Условия Конкурса
Для участия в Конкурсе необходимо выполнить поделку из бросового

материала это могут быть: предметы декора для дома, бижутерия или другие
необычные поделки, или предметы из бросового материала, которые могут быть
полезны в быту, на даче, отдыхе и др. Техника исполнения -  произвольная.

Конкурсные работы вместе с заполненной заявкой (Приложение №1)
принимается до 20 декабря 2022 года по адресу: Свердловская область,
Ирбитский p-он, п. Пионерский, ул. Лесная, 2/1.

Телефон для справок: 8 (34355) 6-22-13
Работы, присланные после указанного срока, не рассматриваются.

3.3. Требования к конкурсным работам
Конкурсная работа сопровождается информационным листом, содержащим

следующие данные:
• номинация конкурса;
• название и краткое описание работы;
• фамилия, имя, отчество участника (для всех категорий участников)-,
• ОУ, класс, возраст {для обучающихся и воспитанников ОУ);
• учреждение (для участников от других организаций).

3.4. Критерии оценки конкурсных работ:

2. Порядок проведения Акции

• оригинальность идеи и творческий подход;
• композиционная целостность и выразительность работы;
• соответствие работы теме Конкурса;
• аккуратность, эстетический вид.

6.5. Подведение итогов Конкурса

Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами и денежными
призами.

Состав конкурсной комиссии:
1. Речкалова И.В. -  начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства и

охраны окружающей среды администрации Ирбитского муниципального
образования;

2. Дмитриева М.Н. -  ведущий специалист отдела жилищно-коммунального
хозяйства и охраны окружающей среды администрации Ирбитского
муниципального образования;

3. Шимкова А.В. -  педагог-организатор дополнительного образования МОУ
ДО «дэц».

4. Освещение Акции
Информация о проведении Акции размещается на официальном сайте

администрации Ирбитского муниципального образования и в газете «Родники
Ирбитские».

5. Организация Акции

Итоги Акции подводятся до 26 декабря 2022 г.
Награждение победителей и призеров Акции состоится на очередном

аппаратом совещании в Администрации Ирбитского муниципального образования.
Время и дата награждения будут сообщены дополнительно {по указанному в

заявке на участие контактному телефону).

Работы, присланные для участия в Акции, не рецензируются.
Оцениванию подлежат работы, ранее не участвующие в конкурсах!!!!!

Приложение 1
к Положению

о проведении муниципальной экологической акции
«Чистая планета в наших руках»

на территории Ирбитского муниципального образования

Форма заявки
на участие в муниципальной экологической акции

«Чистая планета в наших руках»

Полное наименование образовательного учреждения или организации:

ФИО директора:

Контактная информация (тел., e-mail)

№

п/п
ФИО

участника
Возраст Название

конкурса
Название

работы
ФИО

руководителя
при наличии

*

*для участников старше 18 лет необходимо указать социальный статус (например, студент, домохозяйка,
пенсионер и др.) или/и должность (например, учитель начальных классов, воспитатель и др.)

Приложение 2
к постановлению администрации Ирбитского

муниципального образования
№ 17Й- от « ОД » зл 1С2Л .

СОСТАВ

организационного комитета

Завьялова Т.О. - заместитель главы по социальным и правовым
вопросам администрации Ирбитского
муниципального образования.

Члены организационного комитета:

Черемисина Н.В.

Речкалова И.В.

Гвоздева Н.В.

Яковлева Н.А.

- начальник управления образования Ирбитского
муниципального образования;

начальник отдела жилищно-коммунального
хозяйства и охраны окружающей среды
администрации Ирбитского муниципального
образования;

- директор МОУ ДО «ДЭЦ»;

- заместитель директора по УВР МОУ ДО «ДЭЦ».